VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
________________

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

_____________________________________

Hà Nội, ngày 26 tháng 3 năm 2024Số: 1973/VPCP-QHQT
V/v tình hình quan hệ hợp tác và

giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng
mắc, thúc đẩy các dự án vay vốn

Ngân hàng Thế giới

                Kính gửi:
- Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Xét kiến nghị của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam tại văn bản số 14/TTr-
NHNN ngày 26 tháng 02 năm 2024, của Bộ Kế hoạch và Đầu tư tại văn bản số
1220/BKHĐT-KTĐN ngày 21 tháng 02 năm 2024 về tình hình quan hệ hợp tác
và các giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc và thúc đẩy các dự án vay vốn
Ngân hàng Thế giới (WB), Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Lưu Quang có ý kiến
như sau:

1. Về phương hướng sử dụng vốn vay WB:

a) Về nguyên tắc sử dụng vốn vay WB:

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính theo thẩm quyền và chức năng,
nhiệm vụ được giao rà soát kỹ, đánh giá hiệu quả các khoản nợ công đã huy động,
đồng thời nghiên cứu, đề xuất cải tiến công tác, thủ tục, quy định liên quan đến
quản lý, huy động vốn vay nợ công theo hướng chỉ vay những khoản vay lớn, tập
trung, trọng tâm, trọng điểm, khắc phục các tồn tại, hạn chế trong thời gian vừa
qua theo đúng chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại văn bản số 10229/VPCP-
KTTH ngày 29 tháng 12 năm 2023 của Văn phòng Chính phủ.

- Chỉ sử dụng vốn vay IBRD cho các dự án cấp bách, cần thiết; tạo động
lực phát triển kinh tế - xã hội của địa phương và cả nước; phát triển hạ tầng, tạo
điều kiện thuận lợi và tác dụng lan tỏa về kết nối giao thông, thuỷ lợi, đô thị,
đầu tư, thương mại… mà vốn trong nước và vốn vay của các đối tác phát triển
khác không đủ khả năng đáp ứng hoặc kém lợi thế hơn về công nghệ, kiến thức,
kinh nghiệm.

- Không sử dụng vốn vay IBRD cho các dự án, hạng mục doanh nghiệp
trong nước có khả năng thực hiện và xã hội hoá; lĩnh vực nhanh lạc hậu, ít
hiệu quả như hạ tầng kỹ thuật số, công nghệ thông tin; hạng mục có tính chất chi
thường xuyên.

- Đảm bảo khả năng vay, trả nợ của quốc gia và địa phương và có khả năng
cân đối, bố trí kế hoạch các nguồn vốn trong các giai đoạn.

2

- Xác định, đánh giá rõ khả năng đáp ứng những nguyên tắc, quy định, điều
kiện được WB áp dụng toàn cầu trước khi chuẩn bị dự án mới, đảm bảo tính khả
thi, hiệu quả, nhanh chóng của công tác chuẩn bị, phê duyệt và triển khai dự án
sử dụng vốn vay WB.

b) Về việc đàm phán, ký và phê chuẩn hiệp định sử dụng vốn vay WB:
Bộ Tài chính chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan xác định cụ thể những
quy định có tính nguyên tắc được WB áp dụng toàn cầu cho tất cả các quốc gia;
những khác biệt giữa quy định pháp luật của Việt Nam và WB để trình cấp có
thẩm quyền một lần việc cho phép áp dụng chung đối với tất cả các dự án sử dụng
vốn WB, tránh phải tiến hành thủ tục báo cáo lặp lại nhiều lần cho cùng một vấn
đề đối với từng dự án, hiệp định riêng lẻ.

2. Về giải pháp cụ thể đối với các dự án sử dụng vốn vay WB:

a) Đối với các dự án đã hoàn thành hoặc đang chuẩn bị đàm phán Hiệp định
vay: Bộ Tài chính chủ trì phối hợp với Bộ Tư pháp, Bộ Ngoại giao khẩn trương
tiến hành thủ tục trình cấp có thẩm quyền cho phép đàm phán và ký kết Hiệp định
vay với WB.

b) Đối với dự án đã hoàn thành thủ tục đầu tư nhưng WB không có chủ
trương đàm phán Hiệp định vay: Bộ Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các
Bộ, cơ quan, địa phương liên quan rà soát, có công hàm gửi WB đề nghị có ý kiến
chính thức để có cơ sở báo cáo Thủ tướng Chính phủ xem xét, quyết định.

c) Đối với các dự án đã được cấp có thẩm quyền quyết định chủ trương
đầu tư:

- Các bộ, địa phương khẩn trương hoàn thành thủ tục đầu tư theo quy định,
phối hợp với Bộ Tài chính thực hiện rà soát và tiến hành thủ tục đàm phán Hiệp
định vay.

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính, Bộ Xây dựng, Bộ Tài nguyên và
Môi trường và các cơ quan có liên quan chịu trách nhiệm giải quyết các nội dung
thuộc thẩm quyền, bảo đảm thời hạn, không làm ảnh hưởng đến tiến độ chung của
dự án.

d) Đối với các dự án đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt Đề xuất dự án:

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với Bộ Tài chính và WB họp, rà
soát với các cơ quan chủ quản, đánh giá về khả năng và tiến độ hoàn thành thủ tục
trong nước của dự án, trường hợp không đáp ứng được yêu cầu, báo cáo Thủ tướng
Chính phủ cho phép dừng không tiếp tục đề xuất vay vốn WB, chuyển sang nhà
tài trợ khác phù hợp.

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính, Bộ Xây dựng, Bộ Tài nguyên và
Môi trường và các cơ quan có liên quan chịu trách nhiệm giải quyết các nội dung

3

thuộc thẩm quyền, bảo đảm thời hạn, không làm ảnh hưởng đến tiến độ chung của
dự án.

đ) Đối với các dự án đang tiến hành thủ tục trình phê duyệt Đề xuất dự án:

- Các cơ quan có liên quan có ý kiến đúng thời hạn đối với Đề xuất dự án.

- Bộ Tài chính khẩn trương báo cáo Thủ tướng Chính phủ các nội dung
về xác định thành tố ưu đãi, cơ chế tài chính, đánh giá tác động nợ công theo
quy định.

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư chủ trì phối hợp với Bộ Tài chính và các cơ quan
liên quan và cơ quan chủ quản dự án rà soát, đánh giá về nội dung Đề xuất dự án,
trình Thủ tướng Chính phủ theo quy định.

3. Một số nội dung cụ thể khác:

- Về vướng mắc tại Dự án Môi trường bền vững cho các thành phố duyên
hải (giai đoạn 2), vay vốn WB: Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa rà soát, xác
minh, làm rõ những thông tin nêu tại Báo cáo của Ban thanh tra WB, gửi Ngân
hàng Nhà nước Việt Nam để chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan báo cáo
và kiến nghị giải pháp lên Thủ tướng Chính phủ về vấn đề khiếu kiện của Dự án.

- Về Tổ công tác đôn đốc, rà soát, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc và thúc
đẩy thực hiện dự án vay vốn WB:

+ Bộ Xây dựng, Bộ Tư pháp khẩn trương cử đại diện tham gia Tổ Công tác
do Lãnh đạo Bộ Kế hoạch và Đầu tư làm Tổ trưởng theo chỉ đạo của Phó Thủ
tướng Chính phủ tại văn bản số 8838/VPCP-QHQT ngày 10 tháng 11 năm 2023
của Văn phòng Chính phủ.

+ Bộ Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổng
hợp các nội dung vướng mắc theo các nhóm vấn đề, tổ chức họp, trao đổi với WB
để có giải pháp cụ thể.

- Về Báo cáo đánh giá giữa kỳ tình hình thực hiện Đề án “Định hướng thu
hút, quản lý và sử dụng vốn ODA và vay ưu đãi của các nhà tài trợ nước ngoài
giai đoạn 2021 - 2025”: Bộ Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các cơ quan
liên quan khẩn trương hoàn thiện hồ sơ, báo cáo Thủ tướng Chính phủ theo chỉ
đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ tại văn bản 1415/VPCP-QHQT ngày 05 tháng
3 năm 2024 của Văn phòng Chính phủ.

4. Bộ Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với Bộ Tài chính, các Bộ, cơ
quan, địa phương liên quan:

- Theo dõi tình hình chuẩn bị, phê duyệt, đàm phán, ký kết và khó khăn,
vướng mắc các chương trình, dự án, kịp thời báo cáo và kiến nghị giải pháp lên
cấp có thẩm quyền.

4

- Tổng hợp các nội dung về khó khăn, vướng mắc của các chương trình, dự
án ODA, vốn vay ưu đãi nói chung, dự án vay vốn WB nói riêng do nguyên nhân
từ phía Việt Nam và từ phía các nhà tài trợ để họp, trao đổi và tìm giải pháp xử lý
tại cuộc họp giữa Ban Chỉ đạo quốc gia về ODA và vốn vay ưu đãi với Nhóm 6
Ngân hàng phát triển và Nhóm Đại sứ các Cơ quan hợp tác phát triển tại Việt
Nam, do Phó Thủ tướng Chính phủ chủ trì (dự kiến vào cuối tháng 3 năm 2024
theo chỉ đạo của Lãnh đạo Chính phủ tại văn bản 1871/VPCP-QHQT ngày 22
tháng 3 năm 2024 của Văn phòng Chính phủ).

5. Ngân hàng Nhà nước Việt Nam, với vai trò là cơ quan đại diện cho
Nhà nước, Chính phủ Việt Nam tại WB tiếp tục chủ trì, phối hợp với Bộ Kế hoạch
và Đầu tư, Bộ Tài chính và các bộ, cơ quan liên quan chủ động theo dõi, cập nhật
và kịp thời báo cáo các vấn đề lớn, quan trọng phát sinh trong quan hệ với WB.

Văn phòng Chính phủ xin thông báo để các Bộ, cơ quan địa phương biết,
thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TTg, PTTg Trần Lưu Quang (để b/c);
- VPCP: BTCN, PCN Đỗ Ngọc Huỳnh,
  các Vụ: KTTH, CN, NN, PL, TH;
- Lưu: VT, QHQT (3b).HN.

KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Đỗ Ngọc Huỳnh